
РЕШЕНИЕ

по результатам внеплановой проверки соблюдения

Закона о контрактной системе

«14» февраля 2019г.                                                                                                г. Кемерово

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

 

Председателя
комиссии:

<…>
-

заместителя руководителя Кемеровского УФАС России;

Членов комиссии:    
<…
>-

начальника отдела контроля в сфере закупок;

 
<…>
-

главного специалиста-эксперта отдела контроля в
сфере закупок,

 

проведя в соответствии со статьей 99 Федерального Закона № 44 - ФЗ от
05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – ФЗ №-44
ФЗ) внеплановую проверку № З/8-2019 действий заказчика – МКУ «Социально-
реабилитационный центр для несовершеннолетних» Яшкинского муниципального
района о проведении закупки у единственного поставщика № 0339300078119000002
«Холодное водоснабжение»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

01.02.2019г. на официальном сайте http://zakupki.gov.ru/  заказчиком – МКУ
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» Яшкинского
муниципального района было размещено извещение о проведении закупки у
единственного поставщика № 0339300078119000002 «Холодное водоснабжение».

06.02.2019г. в адрес Кемеровского УФАС России поступило обращение МКУ
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» Яшкинского
муниципального района о том, что при формировании извещения о проведении
закупки у единственного поставщика заказчиком был неверно указан код ОКПД
(наименование товаров, услуг), что не соответствует коду ОКПД, указанному в
плане-графике и просит выдать предписание об отмене извещения о закупке у
единственного поставщика,  (подрядчика, исполнителя) № 0339300078119000002
«Холодное водоснабжение».

Рассмотрев материалы внеплановой проверки, Комиссия Кемеровского УФАС



России пришла к следующим выводам:

         Согласно требованиям части 1 статьи 21 ФЗ № 44-ФЗ планы-графики содержат
перечень закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд на финансовый год и являются основанием для
осуществления закупок.

Согласно требованиям части 11 статьи 21 ФЗ № 44-ФЗ заказчики осуществляют
закупки в соответствии с информацией, включенной в планы-графики в
соответствии с частью 3 настоящей статьи. Закупки, не предусмотренные
планами-графиками, не могут быть осуществлены.

Согласно требованиям части 12 статьи 21 ФЗ № 44-ФЗ не допускаются
размещение в единой информационной системе извещений об осуществлении
закупки, документации об осуществлении закупки, направление приглашений
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым
способом, если такие извещения, документация, приглашения содержат
информацию, не соответствующую информации, указанной в планах-графиках.

Поскольку заказчиком при размещении извещения о проведении закупки у
единственного поставщика № 0339300078119000002 «Холодное водоснабжение»
указана информация, не соответствующая информации, указанной в плане-
графике, заказчиком нарушены требование части 12 статьи 21 ФЗ № 44-ФЗ.

         На основании изложенного, руководствуясь статьей 99 ФЗ № 44-ФЗ, Комиссия
Кемеровского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать заказчика – МКУ «Социально-реабилитационный центр для
несовершеннолетних» Яшкинского муниципального района при проведении
закупки у единственного поставщика № 0339300078119000002 «Холодное
водоснабжение» нарушившим требование части 12 статьи 21 Федерального
Закона № 44 - ФЗ от 05.04.2013 г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Выдать предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной
системе.

3. Передать материалы внеплановой проверки № З/8-2019 должностному лицу для
решения вопроса о возбуждении административного производства,
предусмотренного частью 1.6 статьи 7.30 Кодекса РФ об административных
правонарушениях.

 

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.



 

Председатель комиссии:                                                         <…>

  

          Члены  комиссии:                                                          <…>

 

                                                                                                   <…>


